BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4686/TCHQ-GSQL
V/v Kế hoạch thực hiện Hiệp định về Biện pháp quốc gia có cảng
	Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Thực hiện Quyết định số 757/QĐ-TTg ngày 04/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định về Biện pháp quốc gia có cảng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và xóa bỏ khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của Tổ chức Lương thực và Nông nghiệp Liên Hợp Quốc (FAO) đến năm 2025, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc tăng cường kiểm tra mặt hàng thủy sản nhập khẩu, rà soát, kiểm tra, đối chiếu các hồ sơ liên quan đến hoạt động của các tàu đánh bắt khai thác từ nước ngoài cập cảng biển Việt Nam để nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, chuyển khẩu, quá cảnh thủy sản qua lãnh thổ Việt Nam, đảm bảo thông quan theo đúng quy định; từ chối thông quan nếu phát hiện lô hàng thủy sản vi phạm quy định về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).
Tổng cục Hải quan có ý kiến để đơn vị được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Quản lý rủi ro (để ph/h);
- Cục Điều tra chống buôn lậu (để ph/h);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành